
sábado, 29 de setembro de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (185) – 75

PROCESSO SQL/INCRA NOME
2015-0231384-3 0011221300015-1 2  COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITACAO DE 

SAO PAULO
2018-0065352-9 0005704100287-1 1 TECHNO EMPREEND IMOB LTDA
2018-0038455-2 0019006001111-1 2 CONSTRUTORA COZMAN LTDA
2018-0036908-1 0005102300784-1 1 LUIZ CARLOS DE ANDRADE
2018-0017319-5 0016008400010-1 37 TENDA NEGOCIOS IMOBILIARIOS S/A
2018-0013803-9 0011637300068-1 5 ANTONIO TAMBASCO GLORIA NETO

COORD.ATIV. ESPECIAL E SEGURANCA DE USO -SMUL/
SEGUR
PROCESSO SQL/INCRA NOME
2009-0080171-5 0029905201139-1 9 BANCO ITAU S/A
2016-0155466-0 0007428301440-1 7 AGENCIA ESTADO LTDA
2014-0092447-9 0000108101371-1 4  AHEAD SERV.DE TELEATENDIMENTO E INF.DE CONTACT 

CEN
2017-0025987-0 0007009302642-1 3 MONICA PREVOZNICK VOJNOWIC
2018-0013343-6 0000708100937-1 1 CONDOMINIO EDIFICIO ITAPE
2017-0058889-0 0003600901028-1 1 COND. EDIFICIO DOM PEDRO I DE ALCANTARA
2014-0119383-4 0004210400092-1 3 ALIANCA PRO EVANGELIZACAO DAS CRIANCAS
2015-0096996-2 0001007905662-1 1 UNIMED SEGURADORA S.A.

 OMISSÃO DE PUBLICAÇÃO DO DIA 
28/09/2018.

SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI COMUNIQUE-SE: LISTA 109

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-
MENTO

ENDERECO: RUA SãO BENTO, 405
6068.2018/0002005-5 - Uso e ocupação do solo: Con-

sulta de zoneamento
Interessados: JOSÉ LUIZ TABITH JUNIOR (055.128.638-51)
COMUNIQUE-SE: 
O interessado deverá apresentar o Levantamento Planial-

timétrico Georreferenciado em Coordenadas UTM com DATUM 
Horizontal SIRGAS 2000, com tabela de coordenadas contendo 
todos os pontos que definam o perímetro do lote em análise, 
assim como o uso e a implantação da edificação pretendida 
(com TO, CA, recuos e gabarito) em formato digital (DWG, 
AutoCAD 2000) a fim de dirimir duvida quanto às áreas e 
perímetros dos lotes informados. Os documentos solicitados 
deverão ser apresentados no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
corridos, contados a partir da publicação deste no D.O.C. O não 
atendimento no prazo estabelecido será considerado como 
desistência deste.

6068.2018/0001994-4 - Uso e ocupação do solo: Cer-
tidão de Transferência do Direito de Construir

Interessados: JOCKEY CLUBE DE SÃO PAULO 
(60.920.345/0001-95)

COMUNIQUE-SE: Solicitamos comunicar aos interessa-
dos dos imóveis cedente e receptor:

1) Para a emissão da Declaração de Saldo de Potencial 
Construtivo Passível de Transferência SMUL/DEUSO 065A/18 e 
da Certidão de Transferência de Potencial Construtivo SMUL/
DEUSO 24/18, deverá ser registrado junto aos respectivos 
Cartórios de Registro de Imóveis os valores referentes à transfe-
rência de potencial construtivo efetuada:

- Imóvel cedente: na Matrícula N. 194.337, registrada no 
Livro Nº 2 do Registro Geral do 18º Cartório de Registro de 
Imóveis de São Paulo registrar o potencial construtivo cedido de 
8.442,41m ficando o imóvel com o potencial construtivo pas-
sível de transferência remanescente de: 351.981,00 &ndash; 
8.442,41= 343.538,59 m², nos termos da Declaração de 
Potencial Construtivo Transferível SMUL/DEUSO 65A/18 a ser 
emitida conforme SEI 6068.2018/0001994-4. 

- Imóveis receptores: nas Matrículas N. 181.121 e 40.510 
registrada no Livro Nº 2 do 4º Cartório de Registro de Imóveis 
de São Paulo registrar o potencial construtivo recebido de 
847,37m², por meio de Transferência de Potencial Constru-
tivo nos termos da Certidão de Transferência de Potencial 
Construtivo SMUL/DEUSO 24/18 a ser emitida conforme SEI 
6068.2018/0001994-4. 

2) Apresentar ao DEUSO/SMUL vias originais ou cópias 
autenticadas das matrículas atualizadas dos imóveis receptores 
e cedente contendo as referidas averbações referentes à trans-
ferência de potencial construtivo efetuada.

3) Os documentos solicitados deverão ser apresentados no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, computados a partir 
da publicação deste D.O.C. O não atendimento do prazo estabe-
lecido será considerado como desistência deste.

6068.2018/0002280-5 - Declaração de Transferência 
do Direito de Construir

Interessados: 62.286.422/0001-22 - CONGREGAÇÃO DAS 
IRMÃZINHAS DO IMACULADO CONCEIÇÃO

COMUNIQUE-SE: Solicito emitir o seguinte “comunique-
-se”:

1. O interessado deverá apresentar o levantamento pla-
nimétrico dos imóveis inscritos nos SQLs nºs 040.085.0011-
1/0012-1 e 0013-8 para a constatação da área total dos lotes.

Os documentos solicitados deverão ser apresentados no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da 
publicação deste no D.O.C. O não atendimento no prazo estabe-
lecido será considerado como desistência deste.

 OMISSÃO DE PUBLICAÇÃO DO DIA 
28/09/2018.

SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI COMUNIQUE-SE: LISTA 109

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-
MENTO

ENDERECO: RUA SãO BENTO, 405

 SECRETARIA EXECUTIVA DOS ÓRGÃOS 
COLEGIADOS

 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

 RESOLUÇÃO SMUL.AOC.FUNDURB.006/2018
Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2017, 

2018 e 2019 do Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano 
– FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014 (Plano 
Diretor Estratégico – PDE) e o Decreto Municipal 57.547/2016;

O Plenário do Conselho Gestor do Fundo Municipal de 
Desenvolvimento Urbano - FUNDURB, nos termos do Art. 342 
do PDE, em sua 15ª Reunião Ordinária, realizada em 27 de 
setembro de 2018, por unanimidade,

RESOLVE:
I – Aprovar a alteração no Plano Anual de Aplicação para 

o exercício 2018 do FUNDURB da SEHAB, como consta no 
ANEXO I.

II – Aprovar a alteração no Plano Anual de Aplicação 
para o exercício 2017 do FUNDURB da SIURB, como consta no 
ANEXO II.

III – Aprovar a alteração no Plano Anual de Aplicação 
para o exercício 2019 do FUNDURB da SMC, como consta no 
ANEXO III.

HELOISA M. SALLES PENTEADO PROENÇA
Secretária Municipal de Urbanismo e Licenciamento
Presidente do FUNDURB

 OMISSÃO DE PUBLICAÇÃO DO DIA 
28/09/2018.

SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC COMUNIQUE-SE: EDITAL 2018-1-179

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-
MENTO

ENDERECO: RUA SAO BENTO, 405 - 18 ANDAR
2016-0.239.100-5 ANA PAULA PASSALACQUA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2017-0.058.331-6 LEANDRO CARLOS LANCIONI
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2017-0.139.653-6 AIRTON DOS REIS
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2017-0.158.892-3 MARCOS PAULO REZENDE DE FI-

GUEIREDO CALDEIRA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2017-0.184.945-0 RENIVALDO PIRES DE AQUINO
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2017-0.184.960-3 LUCIA LAMANNA FERRARI
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2018-0.017.942-8 FABIO LUIZ ELUF
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2018-0.025.325-3 VALTER ANELLI JUNIOR
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2018-0.025.824-7 ROGERIO MARIN
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2018-0.063.371-4 DANILO SABBATINI PLAZA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2018-0.070.693-2 VITOR BASILE
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2018-0.070.696-7 LUCIMEIRE TOYAMA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
COORDENADORIA DE ATIVIDADE ESPECIAL E SEGU-

RANCA DE USO
ENDERECO: RUA SAO BENTO, 405
2017-0.134.785-3 CONDOMINIO THE ONE
CONFORME CARTA

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC COMUNIQUE-SE: EDITAL 2018-1-180

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-
MENTO

ENDERECO: RUA SAO BENTO, 405 - 18 ANDAR
2017-0.091.333-2 MAURO REBIZZI
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2017-0.102.329-2 NELSON GUIRRO JUNIOR
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2017-0.104.630-6 MARCO ANTONIO DIAS PINTO
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2017-0.112.539-7 ODAIR CORDEIRO VAZ
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2017-0.145.062-0 BRUNNA FABRI SANTOS
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2018-0.025.290-7 RAISSA MIDORI ARITA LOBO DE 

MIRANDA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2018-0.072.693-3 ANA MARIA GARCIA DE SOUZA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2018-0.075.034-6 ANDREA M.M.MACHADO ACRAS
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
SMUL/COORDENADORIA DE EDIFICACAO DE SERVI-

COS E USO INSTITUCIONAL
ENDERECO: RUA SAO BENTO, 405
2016-0.230.215-0 FUNDACAO OSWALDO RAMOS
APRESENTAR PROVA DE EFETIVA PRESTAÇÃO DE SERVI-

ÇOS NO SETOR MÉDICO-HOSPITALAR (EX: CERTIFICAÇÃO DE 
VINCULAÇÃO AO SUS). O PRAZO PARA ATENDIMENTO É DE 15 
DIAS CORRIDOS, A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.C.

COORDENADORIA DE ATIVIDADE ESPECIAL E SEGU-
RANCA DE USO

ENDERECO: RUA SAO BENTO, 405
2016-0.225.717-1 CONDOMINIO EDIF.LUIZ ALVES
CONFORME CARTA
2017-0.146.842-1 CONDOMINIO EDIFICIO NEW CEN-

TURY PLACE
CONFORME CARTA
2017-0.184.687-6 CONDOMINIO EDIFICIO DROGASIL 

BROOKLIN
CONFORME CARTA
2018-0.019.951-8 BANCO BRADESCO S/A
CONFORME CARTA
2018-0.061.420-5 CONDOMINIO NOVO CENTRO DE 

SAO PAULO SETOR COND. TO
CONFORME CARTA
2018-0.070.022-5 CONDOMINIO COMERCIAL SHOP-

PING PATIO HIGIENOPOLIS
CONFORME CARTA

 EDITAL DE COMUNIQUE-SE (SISACOE)
OS ABAIXO RELACIONADOS DEVERAO COMPARECER 

EM ATE 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS OU; 60 (SESSENTA) 
DIAS CORRIDOS PARA O AUTO DE REGULARIZACAO (ANIS-
TIA) - LEIS 11.522/94 OU 13.558/03 ALTERADA PELA LEI 
13876/04, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICACAO.

GABINETE DO SECRETARIO 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
2003-1026094-5 0005202000324-1 1 JULIO DO NASCIMENTO
2003-1032884-1 0016513501236-1 2 MITRA DIOCESANA DO CAMPO LIMPO
2003-1036981-5 0001808100042-1 3 LICEU DE ARTES E OFICIOS DE SAO PAULO
2003-1039290-6 0004011700320-1 2  FUNDACAO NOSSA SENHORA AUXILIADORA DO 

IPIRANGA
COORDENADORIA EDIFIC. USO RESIDENCIAL - SMUL/

RESID
PROCESSO SQL/INCRA NOME
2009-0245861-9 0004904400607-1 4 PEDRO VELASCO DIAS
2013-0362999-9 0030409400952-1 3 G 3 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
2012-0079820-8 0005903900763-1 1 ALONSO GIMENEZ MEDINA
2016-0061153-9 0011231300239-1 1 ANA MARIA PINO
2016-0065834-9 0010903300124-1 1 JORGE BECHARA
2018-0083026-9 0001003410081-1 1 RIO VALENTE DESENVOLVIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA
2018-0083026-9 0001003410081-1 1 RIO VALENTE DESENVOLVIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA
2017-0170560-1 0005727200938-1 1 DARIO MATIAS DE SOUZA
2017-0104335-8 0005015800355-1 10 ZIMBA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
2017-0056351-0 0016920300019-1 2 MARQUES CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

COORD.EDIF.SERVICO E USO INSTITUCIONAL -SMUL/
SERVIN
PROCESSO SQL/INCRA NOME
2012-0207149-6 0008123300077-1 2 HARMOSAMP EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA
2017-0173993-0 0001604401907-1 2 PLENNO ARQUITETURA E LEGALIZACAO LTDA-ME

COORD. EDIF. USO COMERCIAL E INDUSTRIAL -SMUL/
COMIN
PROCESSO SQL/INCRA NOME
2016-0069558-9 0007939600079-1 19 VOTORANTIM CIMENTOS S/A
2017-0081332-0 0006202200545-1 23 JOF PARTICIPACOES EMPREEND/TOS E INVEST. LTDA.
2016-0215055-5 0000504000039-1 4 ROGERIO RIBEIRO DA LUZ
2018-0037583-9 0010417800230-1 116 ABRIL COMUNICACOES S.A
2016-0177938-7 0006415100343-1 2 ANTONIO LOVISI

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 01/10/2018 08:28:39.
Nº de Série do Certificado: 2FBFF231F67953761A5B98E81155C319BC912C6E
[ Ticket: 29351234 ] - www.imprensaoficial.com.br

d813571
Realce



sábado, 27 de outubro de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (204) – 81

mento (indicação do segmento dos Movimentos Populares); 
Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura – 
FMSAI - da Secretaria Municipal de Habitação; Conselho Mu-
nicipal de Política Urbana – CMPU – da Secretaria Municipal 
de Urbanismo e Licenciamento; Fundo de Desenvolvimento 
Urbano – FUNDURB - da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento, 5) Proposta de Agenda das Reuniões do CMH e 
da Comissão Executiva do CMH para 2018. O Sr. Aloísio dá 
início aos trabalhos. Sr. Aloísio - Antes de iniciarmos nossa 
pauta, iremos dar a palavra ao Chefe de Gabinete da CDHU, 
para seu devido pronunciamento. Sr. Wagner -Bom dia. Re-
presento a CDHU aqui, a pedido do presidente. Tenho que di-
zer que é inspirador ver a participação de todos os senhores 
em debates relacionados à habitação. Trabalhamos nisso to-
dos os dias, incessantemente. A CDHU promove agora, no mês 
de setembro, um novo programa, um novo lançamento, tra-
zendo a participação das comunidades, das associações e dos 
movimentos organizados na CDHU para debater o que será 
esse novo programa. É uma ideia muito interessante. Todos os 
senhores estão convidados. O Chucre, a prefeitura, sempre fo-
ram e serão parceiros do Estado, principalmente, na atuação 
aqui, no centro da cidade, e na Grande São Paulo. Nas imedia-
ções a CDHU já está atuando, mas, aqui, em particular, no 
centro, vamos intensificar esses esforços. Estão todos convida-
dos. Agora, na primeira semana, vamos anunciar e convocar. E 
essa parceria com a prefeitura irá vingar com certeza aqui, no 
centro da cidade, e nas áreas adjacentes. Com certeza, as as-
sociações, as comunidades, os movimentos, vão ter, como vejo 
que têm aqui, na prefeitura, o canal aberto e direto com a 
presidência e com a diretoria. Agradeço a oportunidade de es-
tar aqui. Para mim é motivo de muita alegria. Muito obrigado. 
Sr. Fernando Chucre – Temos aqui o cartaz confirmando; nos 
dias 29 e 30, acontecerá o evento do BID, que começa na 
quarta-feira, das oito às dezoito horas, e na quinta, das oito às 
dezoito horas. São vários painéis. E vou deixar até um cartaz 
desse aqui, na porta, se alguém quiser depois fotografar as 
informações, e vai ser no anfiteatro da Unifesp, na Rua Botu-
catu, 862, na Vila Clementino, em São Paulo. Aqui estão os as-
suntos. E pelo site do BID também os senhores podem pegar 
mais detalhes. Lá estão todas as informações a respeito desse 
seminário. Obrigado. Sr. Aloísio - Peço a atenção de todos no 
telão para que possamos apreciar a nossa pauta com mais 
agilidade. A nossa pauta tem cinco painéis, dentre eles, as 
atribuições e competências do Conselho Municipal de Habita-
ção e a indicação dos conselheiros para as comissões temáti-
cas e para a Comissão Executiva do próprio Conselho. Essa 
apresentação também estará disponível em nosso site. Sobre 
as atribuições e competências do Conselho Municipal de Habi-
tação, o Conselho Municipal de Habitação influencia direta-
mente nas decisões de políticas habitacionais da Cidade de 
São Paulo. Visa quatro grandes eixos: estabelecer, acompanhar, 
controlar e avaliar as políticas habitacionais. O Conselho foi 
instituído pela Lei Municipal nº 13.425/02, e tem caráter con-
sultivo, fiscalizador e deliberativo. Assegura o espaço de parti-
cipação na política habitacional na cidade, para todos os seg-
mentos da sociedade. Sobre o eixo de participar e elaborar os 
planos e programas de política habitacional de interesse social 
e fiscalizar a sua implementação, tanto do plano de aplicação 
de recursos financeiros, oriundos das fontes diversas, tanto do 
governo federal, estadual e municipal, repassados por meio de 
convênios internacionais consignados na Secretaria Municipal 
de Habitação. Também delibera sobre as diretrizes, estratégias 
e prioridades do plano e programas de políticas habitacionais 
de interesse social. Também visa a possibilitar a ampla infor-
mação à população, às instituições públicas e privadas sobre 
temas e questões atinentes à política habitacional. As compe-
tências do Conselho também se referem a estimular, a fomen-
tar a participação e controle popular sobre a implementação 
das políticas públicas habitacionais e desenvolvimento urba-
no. Acompanhar e avaliar a gestão econômica, social, financei-
ra dos recursos e o desempenho dos programas aprovados. E 
também tem a competência de fiscalizar a movimentação, a 
transferência, desses recursos financeiros aos programas habi-
tacionais. A competência do CMH é também constituir grupos 
temáticos e comissões especiais quando julgar necessário. 
Convocar a conferência municipal de habitação e estabelecer 
relações com os órgãos, conselhos e fóruns municipais, afetos 
à elaboração do orçamento municipal e definição de políticas 
urbanas. Articula-se com as demais instâncias de participação 
popular no município e definindo critério de atendimento, de 
acordo com as diferentes realidades e problemas que envol-
vam a questão habitacional do município. Então, observamos, 
nesse conjunto de slides, que todos os verbos núcleos estão 
dentro de um box. Esse é um verbo de ação do Conselho. O 
Conselho não é apenas participativo. É um Conselho delibera-
tivo, com um caráter fiscalizador. Então, essa é a competência 
de cada conselheiro, titular ou suplente. E como está a compo-
sição desse Conselho? Percebemos no infográfico que a Chapa 
110 formou dez cadeiras de representação; a Chapa 120 for-
mou três cadeiras de representação; a Chapa 130, duas, e a 
Chapa 140, uma. A última eleição foi referente às chapas or-
ganizadas para a organização dos movimentos habitacionais 
da Cidade de São Paulo. O Poder Público também está repre-
sentado em 16 cadeiras e a Sociedade Civil também. O Poder 
Público vai se subdividir em alguns órgãos, que é Secretaria 
Municipal de Habitação, a COHAB, a Secretaria de Gestão, a 
Secretaria de Trabalho, a Secretaria de Licenciamento, a SP 
Urbanismo, a Secretaria de Fazenda, a Secretaria de Obras, a 
Caixa Econômica Federal, a Secretaria Estadual de Habitação e 
CDHU. A Sociedade Civil tem sua representação da seguinte 
forma: o setor empresário, as entidades de classe, os sindica-
tos, as universidades e as ONGs. O que é a Comissão Executi-
va? Após a nossa explicação sobre a Comissão Executiva, fare-
mos a indicação de seus titulares e suplentes nessa 
representação. Ela é formada a partir dos membros do CMH; 
tem a função específica de acompanhar a gestão do Fundo 
Municipal de Habitação e possui nove membros titulares, sen-
do três deles natos e nove membros suplentes, eleitos em seus 
pares agora, na primeira reunião ordinária do CMH. A compe-
tência da Comissão Executiva, os verbos núcleos irão estabele-
cer esses eixos, essas diretrizes em suas competências. Então, 
primeiro, visa a estabelecer as diretrizes e programas de alo-
cação dos recursos do Fundo Municipal de Habitação, de 
acordo com os critérios estabelecidos pela Lei nº 11.632, de 
1994, em consonância com a política municipal de habitação. 
Outra diretriz: encaminhar e aprovar anualmente a proposta 
de orçamento do Fundo para seu plano de metas. Também 
visa a aprovar as contas do Fundo Municipal de Habitação, 
antes do seu envio aos órgãos de controle interno. Também 
tem a competência de dirimir eventuais dúvidas quando da 
aplicação das diretrizes e normas estabelecidas no Fundo, nas 
matérias de sua competência. Então, os membros indicados 
pelo próprio Conselho terão essas atribuições dentro da Co-
missão Executiva do Conselho Municipal de Habitação. Tam-
bém tem por competência definir normas e procedimentos em 
condições operacionais, fixar a remuneração de órgãos opera-
dores do FMH e apreciar os atos ad referendum que designam 
a respeito da gestão e programas e projetos do Fundo Munici-

 HABITAÇÃO
 CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

 SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MU-
NICIPAL DE HABITAÇÃO-7ª GESTÃO

Data da Reunião: 28 de agosto de 2018
Local: Viaduto do Chá nº 15 – Auditório do 7º Andar do 

Gabinete do Prefeito – Centro – SP
Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano 2018, às 

10h00, nas dependências do Auditório do 7º Andar do Gabine-
te do Prefeito, Viaduto do Chá, nº 15, Centro, em São Paulo, 
reuniram-se, para a 1ª Reunião Ordinária do Conselho Munici-
pal de Habitação – 7ª Gestão 2018/2020, conforme lista de 
presença, os Conselheiros (as): Adelcke Rossetto Netto (Pea-
biru Trabalhos Comunitários e Ambientais); Alexandre Bonfim 
França (Unificação das Lutas de Cortiços e Moradia); Alexan-
dre Marques Tirelli (SCIESP); Aloísio Barbosa Pinheiro (SEHAB); 
Álvaro Augusto Andrade Vasconcelos (APEOP); Anderson Fer-
nandes Guahy (CTB-SP); Annamaria Martins Brandão Furlani 
Braia (Secretaria de Habitação do Estado de São Paulo); Antô-
nia Lindinalva Ferreira do Nascimento (Associação dos Mora-
dores do Conjunto Habitacional 26 de Julho); Carolina Rafa-
ella Ferreira (SECOVI-SP); Cláudio Alexandre Sena Rei 
(OAB-SP); Daniela Fajer Rosa (SASP); Daniela Ferrari Toscano 
de Britto (SINDUSCON-SP); Darcy da Silva Costa (Fórum dos 
Mutirões de São Paulo); Débora Andrade Silva (SCIESP); Dela-
na Cristina Corazza (Centro Gaspar Garcia de Direitos Huma-
nos); Denise Antonucci (Universidade Presbiteriana Macken-
z ie) ; Edson Bras i l  da S i lva (COHAB); É lc io  S igolo 
(SINDUSCON-SP); Eliude Nicolau Araújo (Movimento pelo Di-
reito à Moradia – MDM); Fabio Chesine Sola (CEF); Felícia 
Mendes Dias (Associação Morar e Preservar Chácara do Conde 
– Fase 1); Fernando Augusto Marques Cera (CEF); Fernando 
Chucre (SEHAB); Guilherme Leme Perazza (APEMEC); Ilzângela 
Keila de Almeida Rex Lampariello (SIURB); Janaina Nascimento 
(APOIO – Associação de Auxílio Mútuo da Região Leste); Jere-
mias das Neves (Movimento de Moradia dos Encortiçados, 
Sem Teto, Catadores de Papelão da Região Central de SP); 
João Bosco da Costa (Associação de Defesa e Orientação ao 
Consumidor Contribuinte de São Paulo – ADOCC-SP); Jomarina 
Abreu Pires da Fonseca (MSTC – Associação Movimento Sem 
Teto do Centro); José Amaral Wagner Neto (SEHAB); José An-
dré de Araújo (Associação de Moradores do Jd. Manacá da 
Serra e Adjacências); José Carlos Espírito Santo Murilo (CUT-
-SP); José de Anchieta Rocha Júnior (Associação Comunitária 
de Moradores na Luta por Justiça); José Eduardo Villela Santos 
(SIURB); José Marcelo da Silva (Associação Ação Comunitária 
Nova Heliópolis); José Toledo Marques Neto (SEHAB); Joselia 
Martins Pereira (APOIO – Associação de Auxílio Mútuo da Re-
gião Leste); Juliana Jacometto Marchi (COHAB); Lucas Daniel 
Ferreira (IAB-SP); Luciana de Oliveira Royer (FAU-SP); Manoel 
dos Santos Almeida (MDF – Movimento de Defesa do Favela-
do – Região Episcopal Belém); Manoel Santos Silva (Associa-
ção dos Cidadãos Unidos da Zona Leste); Maria Aparecida 
Pontes (Instituto de Desenvolvimento Social e Cidadania de 
São Paulo); Maria de Fátima dos Santos (Associação dos Movi-
mentos de Moradia da Região Sudeste); Maria de Lourdes Zu-
quim (FAU – SP); Maria dos Santos Almeida (Associação dos 
Movimentos de Moradia da Região Sudeste); Maria Esther de 
Sousa (União dos Moradores das Vilas Antônio dos Santos, 
União e Adjacências – UMVASA); Maria Fernanda Avila de 
Sousa da Silveira (CAU – SP); Maria Inês Batista (Instituto de 
Desenvolvimento Social e Cidadania de São Paulo); Maria Sil-
vone Oliveira (Associação Anjos da Paz da Vila Batista); Mari-
sete Aparecida de Souza (Fórum dos Mutirões de São Paulo); 
Mariza Alves Figueiredo (SF); Mariza Dutra Alves (Movimento 
dos Trabalhadores Sem Terra Leste 1); Miguel Gomes Lima 
(Associação dos Trabalhadores Sem Terra da Zona Oeste – Re-
sidencial City Jaraguá); Mirtes Maria Vaz Felix Gaspar de Sou-
za (Associação por Habitação com Dignidade); Mônica Fátima 
Ziliani (Associação dos Trabalhadores Sem Teto da Zona Oes-
te); Neurani Rodrigues Gomes (Unificação das Luas de Corti-
ços e Moradia); Nunes Lopes dos Reis (Peabiru Trabalhos Co-
munitários e Ambientais); Olivar Irapuam da Silva (Central dos 
Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil no Estado de São 
Paulo – CTB-SP); Paulo Emílio Buarque Ferreira (Universidade 
Presbiteriana Mackenzie); Regina Maria Martins Mesquita 
(Secretaria Municipal de Gestão); Rosa Maria Eiras (OAB-SP); 
Roseli Magalhães Cunha (Secretaria Municipal de Gestão); 
Samira Rodrigues de Araújo Batista (IAB-SP- Instituto de Ar-
quitetura do Brasil – Departamento de São Paulo); Sandro 
Barbosa de Oliveira (Usina – Centro de Trabalhos para o Am-
biente Habitado); Sheila Cristiane Santos Nobre (Associação 
de Moradia do Parque Otero); Silas Faria de Souza (SEHAB); 
Silvia de Mesquita Rodrigues de Freitas (SEHAB); Tereza Lara 
(Associação Estrela Guia dos Movimentos de Moradia da Re-
gião Sudeste); Uranide Sacramento Cruz (CEPROCIG – Centro 
de Promoção Resgate à Cidadania Grajaú – Paulo VI); Violeta 
Saldanha Kubrusly (Conselho de Arquitetura e Urbanismo de 
São Paulo – CAU-SP); Wagner Meggiolaro Frencl (CDHU); Wan-
derley de Almeida Gomes (Associação Ação Comunitária Nova 
Heliópolis); Welita Alves Caetano Ribeiro (Associação Movi-
mento de Moradia em Defesa dos Direitos Sociais – AMMDDS); 
Wilson Cabral da Silva (SF) e Yara Cunha Costa (SP Urbanis-
mo). Ausentes os (as) conselheiros (as): Adriana da Silva 
Oliveira (Associação de Defesa e Orientação ao Consumidor 
Contribuinte de São Paulo – ADOCC-SP); Alexsandro Peixe 
Campos (COHAB); Andréia Leal Ferro (Secretaria de Habitação 
do Estado de São Paulo); Arlete dos Anjos Grespan (SMUL); 
Bruna Fábio Antunes (SMTE); Humberto Emmannuel Schimidt 
Oliveira (CDHU); José André de Araújo (Associação de Mora-
dores do Jd. Manacá da Serra e Adjacências); Juliana Lemes 
Avanci (Centro Gaspar Garcia de Direitos Humanos); Leonardo 
Amaral Castro (SP Urbanismo); Luís Octavio da Silva (PRO-
CENTRO); Márcio Jeha Chede (SECOVI-SP); Maria Isabel Rodri-
gues Paulino (PROCENTRO); Paula Carvalho Paschoal Raulino 
(Usina – Centro de Trabalhos para o Ambiente Habitado); Re-
gina Helena Nader (SMUL); Samira de Jesus Barboza de Souza 
(União dos Moradores das Vilas Antônio dos Santos, União e 
Adjacências – UMVASA) e Tamara Furman Burg (SMTE). Au-
sências Justificadas: João Batista Gomes (CUT-SP); Mariana 
Estevão de Souza Moraes (SASP). Pauta da Reunião: 1) Apre-
sentação dos Conselheiros e suas expectativas com a partici-
pação no Conselho; 2) Atribuições e Competências do Conse-
lho Municipal de Habitação e Importância da relação do 
Conselho Municipal de Habitação com outros colegiados - Se-
cretário Adjunto de Habitação; 3) Indicação de Conselheiros 
para a Comissão Executiva do CMH, nos termos dos parágra-
fos 1º e 2º do artigo 3º da Resolução do CMH nº01-2003, que 
trata do Regimento Interno do CMH; 4) Indicação de Conse-
lheiros do CMH para outros Conselhos: Comissão de Avaliação 
de Empreendimentos Habitacionais de Interesse Social - 
CAHEIS– da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licencia-

2018-0074200-9 0008625101747-1 19 GABRIEL CEPEDA GONCALVES
2018-0061936-3 0008923900303-1 12 SERVICENTER AUTO POSTO GRAN PARA LTDA
2018-0061883-9 0008815819525-1 10 QUINTA MARCHA AUTO POSTO LTDA
2018-0061418-3 0008635900146-1 32 AUTO POSTO DUQUE SUECIA LTDA
2018-0059317-8 0013232500241-1 19 SHEILA AUTO POSTO LTDA
2018-0058008-4 0011139300082-1 14 AUTO POSTO ANA CAROLINA LTDA
2018-0057632-0 0016203500045-1 17 AUTO POSTO PATINHO FEIO LTDA
2018-0057581-1 0008245700916-1 13 AUTO POSTO INOVA LTDA
2018-0104993-5 0030607901877-1 220 COPAG DA AMAZONIA S/A
2018-0104042-3 0007328300043-1 412 HFD PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI - ME
2018-0103248-0 0002111500011-1 141 PRAZERES DA MESA SOCIEDADE SIMPLES
2018-0052971-2 0011271100281-1 2 AUTO POSTO MAR VIDA LTDA
2018-0052016-2 0010413000345-1 12 POSTO DE SERVICOS AUTOMOTIVOS CALOVINI LTDA
2018-0046845-4 0030410000482-1 540 INTERNACIONAL RESTAURANTE DO BRASIL LTDA
2018-0043079-1 0004125400407-1 43 AUTOPOSTO BAND 1 LTDA
2018-0032626-9 6383580080446-2 10 MTU DO BRASIL LTDA
2018-0031639-5 0010129800200-1 25  ARGETAX ADMINISTRACAO E PARTIC EM EMPREENDIM 

COM.
2018-0029158-9 0030107000293-1 157 COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUICAO
2018-0027943-0 0029903300385-1 18 AUTO POSTO 710 LTDA
2018-0026623-1 0003219900127-1 13 A. AZEVEDO INDUSTRIA E COMERCIO DE OLEOS LTDA.
2018-0023463-1 0002707400742-1 19 VISAO AUTO POSTO LTDA
2018-0020119-9 0003105400443-1 16 AUTO POSTO EMELYN LTDA.
2018-0020117-2 0023401900011-1 12 NOVO MILENIO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
2018-0014313-0 0029914000191-1 7 CENTRO AUTOMOTIVO CARIOCA DA GEMA LTDA
2018-0000172-6 0029901102276-1 18 ITAU UNIBANCO S/A
2017-0186643-5 0001108400205-1 7 AUTO POSTO PACAEMBU LTDA
2017-0185469-0 0017102700163-1 12 PORTAL DO PARAISO POSTO DE SERVICOS LTDA
2017-0168194-0 0002800800194-1 8 EDSON MOSART AMISCI
2017-0158071-0 0015011600288-1 7  ROVIER TRANSPORTES E REVENDA DE COMBUSTIVEL LTDA.
2017-0141605-7 0025302700016-1 2 AUTO POSTO PORTAL SAPOPEMBA LTDA
2016-0267404-0 0006416300680-1 6 FUNDACAO LAR DE SAO BENTO - CJ D. MACARIO
2014-0017044-0 0004926500019-1 22 AUTO POSTO ALENCAR LTDA.
2013-0338311-6 0005208000016-1 1 SABESP
2011-0288192-5 0010200700196-1 7 POSTO DE SERVICOS GABIMAR LTDA

 SECRETARIA EXECUTIVA DOS ÓRGÃOS 
COLEGIADOS

 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

 RESOLUÇÃO SMUL.AOC.FUNDURB.006/2018 
PUBLICADA NO D.O.C. DE 09/09/2018, PÁG. 75

Onde se lê:
ANEXO I - PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2019 - SE-

CRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Leia-se:
ANEXO I - PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2018 - SE-

CRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Republicada por ter saído com incorreções.
RESOLUÇÃO SMUL.AOC.FUNDURB.007/2018
Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2018 do 

Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano – FUNDURB.
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014 (Plano 

Diretor Estratégico – PDE) e o Decreto Municipal 57.547/2016;
O Plenário do Conselho Gestor do Fundo Municipal de 

Desenvolvimento Urbano - FUNDURB, nos termos do Art. 342 
do PDE, em sua 14ª Reunião Extraordinária, realizada em 26 de 
outubro de 2018, por unanimidade,

RESOLVE:
I – Aprovar a alteração no Plano Anual de Aplicação para 

o exercício 2018 do FUNDURB da SEHAB, como consta no 
ANEXO I.

 URBANISMO E LICENCIAMENTO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 EDITAL DE COMUNIQUE-SE (SISACOE)
OS ABAIXO RELACIONADOS DEVERAO COMPARECER 

EM ATE 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS OU; 60 (SESSENTA) 
DIAS CORRIDOS PARA O AUTO DE REGULARIZACAO (ANIS-
TIA) - LEIS 11.522/94 OU 13.558/03 ALTERADA PELA LEI 
13876/04, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICACAO.

GABINETE DO SECRETARIO 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
1994-0059219-1 0000507624742-1 1 SINDICATO DOS EMPR EM ESTABEL BANC DE S.PAULO
1994-0096716-0 0004814600437-1 1 TECNEC PROJETOS TERMICOS E MECANICOS LTDA
2003-1007880-2 0006403900552-1 3 MANOEL JOAQUIM PINTO DA SILVA
2003-1033558-9 0007501601038-1 2 SARAH FARBERAS DRUKER
2003-1040372-0 0005227100152-1 6 ADOLFO FERNANDES ALBUQUERQUE
2004-1010028-1 0019705400457-1 3 ANTONIO CARLOS TRENTINE
2004-1016479-4 0002006603876-1 2 ANGELICA GRILL LTDA
2004-1016280-5 0030603100721-1 3 ALVARO GOMES JUNIOR
2004-1009058-8 0003400600091-1 1 AMELIO MACHIA
2003-1037205-0 0004910100326-1 1 NELSON TAVARES FERNANDES
2003-1031924-9 0010725900082-1 2 MARCELO GODINHO FERRP

COORDENADORIA EDIFIC. USO RESIDENCIAL - SMUL/
RESID
PROCESSO SQL/INCRA NOME
2011-0296876-1 0004514102271-1 5 AMPLITUDE INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA.
2018-0010782-6 0008707600356-1 2  DIALOGO 52 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA
2018-0013442-4 0001003500323-1 6 ABEILLE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.
2018-0095749-8 0008115300020-1 1 IDEA EMPREENDIMENTOS SPE 10 LTDA.

COORD.EDIF.SERVICO E USO INSTITUCIONAL -SMUL/
SERVIN
PROCESSO SQL/INCRA NOME
2012-0127014-2 0001107301556-1 10 LUIS SERGIO CINTRA
2014-0010177-4 0001610500016-1 12 PSJ EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
2016-0195283-6 0011523503113-1 8 COLEGIO PALMARINO CALABREZ LTD
2016-0157693-1 0004107900101-1 2 VITFER ADMINISTRADORA DE BENS LTDA

COORD. EDIF. USO COMERCIAL E INDUSTRIAL -SMUL/
COMIN
PROCESSO SQL/INCRA NOME
2017-0109345-2 0011227600861-1 9  A R T H U R  L U N D G R E N  T E C I D O S  S / A  C A S A S 

PERNAMBUCANAS
PROCESSO SQL/INCRA NOME
2003-0024884-5 6383580367060-2 4 ROBERT GORDON BEER
2018-0080417-9 0011015500276-1 2 ANDRE LUIS VITA CAMACHO
2018-0077577-2 0003007900311-1 1 WELLINGTON JOSE DE LIMA
2018-0052272-6 0011045600872-1 2 GUAXUMA PROJETOS IMOBILIARIOS SPE LTDA
2018-0038738-1 0007035200053-1 2 MARCO ANTONIO DOMINGOS
2018-0035053-4 0007206400132-1 1 VILA REAL ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA.
2018-0031054-0 0005106600723-1 1 SHIRLEY GERALDA VELASXO
2015-0330833-9 6383580805602-2 1 LUCIANA FERRONATO

COORD.ATIV. ESPECIAL E SEGURANCA DE USO -SMUL/
SEGUR
PROCESSO SQL/INCRA NOME
2010-0353906-4 0011400400065-1 12 ASSOC. BRAS. DE EDUCACAO E CULTURA - ABEC
2012-0150927-7 0010200700196-1 8 POSTO DE SERVICOS GABIMAR LTDA
2013-0151398-5 0001610609451-1 2 CONDOMINIO EDIFICIO CITY HALL
2017-0140647-7 0010160901080-1 26 POSTO BATALHA LTDA
2017-0153064-0 0011820600271-1 17 POSTO DE SERVICOS TROVAO LTDA
2017-0159134-7 0006855300286-1 23 AUTO POSTO DE SERVICO MARV LTDA
2017-0171672-7 0011934902534-1 249 CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA
2018-0098042-2 0008737900552-1 67 cecilia rodrigues maia

d813571
Realce


